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Punkt 25: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-16-18

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender dagsorden.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 26: Økonomiopfølgning - Pleje og Omsorg og Sundhed - ultimo
januar 2019

00.00.00-G01-11-14

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Økonomiopfølgningen ultimo januar 2019

Sagsfremstilling
Ligesom sidste år kommer den første økonomivurdering med tal til ØKV1 i april.
Der er for lidt data til at lave en kvalificeret økonomivurdering indtil da.
 
På nuværende tidspunkt har vi fokus på følgende områder, som alle vurderes til at kunne blive økonomisk
udfordrede i 2019.
 

Hjemmeplejen
Hjælpemidler
Kommunal medfinansiering af sundhedsudgifter
Vederlagsfri fysioterapi

Økonomi
Ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget tager økonomiopfølgningen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 27: Disponeringsregnskab det specialiserede voksen område - februar
2019

27.51.00-Ø00-1-19

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget
 
Der er pr. februar 2019 disponeret 114,9 mio.kr. mod et budget på 112,9 mio.kr. Det forventede regnskab 2018
viser et lille merforbrug, hvorfor der må forventes en negativ overførsel fra 2018, som ikke er indregnet.

Sagsfremstilling
Her er en orientering om det forventede regnskab for 2019 på det specialiserede voksenområde.
 

 

 
Samlet set er der i 2019 et budget på 112,9 mio. kr. eksklusiv overførsel. I henhold til overførselsreglerne forventer
vi på baggrund af regnskabsresultatet for 2018 en negativ overførsel til 2019 på 0,3 mio. kr., så budgettet for 2019
nedsættes til 112,6 mio. kr. Til sammenligning var budgettet i 2018 på 112,1 mio. kr. inkl. overførsel fra 2017.
 
Der er lige nu disponeret nettoudgifter på samlet 114,9 mio.kr. Udgifterne dækker 496 foranstaltninger fordelt på
332 borgere. Disponering er med baggrund i kendte borgere det bedste bud på forventet forbrug på nuværende
tidspunkt. Et forbrug der ligger 2 mio.kr. over det afsatte budget. Der kan forventes udsving i løbet af året, og ved
sammenligning med tidligere år, må der forventes en disponering, der stiger yderligere.

Disponeringsregnskabet for 2018 viste ved status pr. december et forventet merforbrug på 3 mio. kr. Regnskabet
for 2018 viser på nuværende tidspunkt et merforbrug på 0,3 mio. kr. Der mangler endelig opgørelse af refusion for
særligt dyre enkeltsager. Regnskab 2018 viser et nettoforbrug på 112,4 mio. kr. I forhold til regnskab 2017, er det
et fald på 1,8 mio. kr.



At disponeringen for 2018 lå væsentligt højere end det endelig resultat, skyldtes bl.a.
- manglende regninger på enkelte tilbud
- at specialundervisningstilbud ikke altid benyttes i den udstrækning bevillingen lyder på
- at transport til dagcentre ikke altid benyttes i den udstrækning bevillingen lyder på
- at et botilbud ikke altid benyttes fra den dato bevillingen er givet
- at et BPA-tilbud ikke altid benyttes i den udstrækning bevillingen lyder på.

Økonomi
Forventningen på nuværende tidspunkt til udgiftsniveauet på det specialiserede voksenområde for 2019, er et
udgiftsniveau der ligger 2 mio.kr. over budgettet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget tager disponeringsregnskabet til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Disponering voksne grafer - feb 2019

Disponering voksne - politikkere 1 - feb 2019



Punkt 28: Kontrakt med centerchefer

00.15.00-P27-1-18

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
Byrådet har i 2018 vedtaget en ny Vision2030. Visionen sætter retning på, hvad der skal arbejdes med i denne
byrådsperiode og hvordan. Visionen har betydning for de politikker, som byrådet formulerer. Visionen og
politikkerne danner igen grundlag for indholdet i de kontrakter, som fagudvalgene hvert andet år indgår med
kommunens kontraktholdere.
 
Vision, politikker og kontrakter er således nært forbundne og afhængige af hinanden. I 2018 besluttede
Økonomiudvalget på sit møde d. 12.9., at vision, politikker og kontrakter fremover følger en koordineret tidsplan for
byrådsperiodens fire år. Det betyder i praksis, at byrådet i år 1 formulerer sin vision og herefter (i år 1 og 2)
arbejder med at udvikle sine politikker, så de stemmer overens med visionen. To gange i løbet af byrådsperioden
indgås der kontrakter med kontraktholderne (i starten af år 2 og af år 4). Se tidsplanen beskrevet nærmere i bilag.
 
Samtidigt besluttede ØK at justere kontraktstyringsmodellen, så kontrakterne fremadrettet indgås på centerniveau
med fagudvalgene. Baggrunden herfor var dels at styrke fokus på centerchefernes ansvar i forhold til de politiske
udvalg, dels at indføre en styringsmodel, som både kan anvendes på det enkelte centerområde og samtidigt
understøtte tværgående mål og mål for borgerinddragelse fra visionen. Det var i den tidligere model vanskeliggjort
af, at kontrakterne blev indgået med den enkelte institution.
 
De nye centerkontrakter skal beskrive, hvordan det enkelte center vil omsætte vision og politikker til handling, i
mødet med borgere og samarbejdspartnere. Kontrakten vil således ikke omfatte hele centrets virke, idet politisk
styring af den almene drift (eks justering af tildelingsmodellerne) sikres via det løbende udvalgs-/byrådsarbejde,
mens kontrakten skal koncentrere sig om, hvordan visionen/politikkerne konkret sættes i fokus på centrets område.
Kontrakterne gælder for 2 år ad gangen.
 
Centercheferne er gået i gang med at formulere udkast til deres kontrakter i samarbejde med direktionen. Hver
centerchef vil på mødet orientere om sine overvejelser omkring kontraktens indhold. Udkastet til centerkontrakt
forelægges til godkendelse i fagudvalget i februar.
 
I bilag er foruden Vision2030 vedhæftet et kontraktudkast (uden tekstindhold), der illustrerer, hvordan kontrakten
tænkes bygget op. Som det fremgår heraf, vil den enkelte kontrakt tage udgangspunkt i udvalgte fokusområder fra
Vision2030 og beskrive, hvilke prioriterede indsatser centret vil gennemføre de næste to år. Det fremgår også af
kontrakten hvilke andre centre, der samarbejdes med på tværs under de enkelte fokusområder. På bagsiden af
kontrakten beskrives, hvilken effekt indsatserne forventes at have leveret ved kontraktens udløb i 2020.
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at fagudvalg drøfter, om der er temaer i tilknytning til visionen eller byrådets politikker, som
udvalget finder relevant at indarbejde i kontrakten.   

Sundhedsudvalget, 8. januar 2019, pkt. 4:
Sundhedsudvalget drøftede input til indhold i de tre centerkontrakter på udvalgets område. Der var ros og stor
tilslutning til de temaer, der er planlagt i de tre centerkontrakter. Udvalget havde fokus på mulighederne for
relevant opfølgning på de beskrevne indsatser.

Genoptagelse af sagen:
På baggrund af tilbagemeldingerne fra Sundhedsudvalget er der udarbejdet udkast til kontrakt mellem centerchef
og udvalg for henholdsvis Center Pleje og Omsorg, Center Sundhed, Kultur og Fritid og Center Familie og Handicap,
se bilag.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender kontrakterne fra Center Pleje og Omsorg, Center Sundhed,
Kultur og Fritid og Center Familie og Handicap.

Beslutning
Godkendt.



Bilag

Vision 2030_BY web.pdf

Kontrakt_Pleje_omsorg_pol.pdf

Kontrakt_Sundhed_kultur_fritid_pol.pdf

Kontrakt_Familie_Handicap_pol.pdf



Punkt 29: Finansieringsaftale for Taleinstituttet/Hjerneskadecenter Nordjylland

17.03.09-G01-1-19

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Byrådet.
 
Den fireårige forpligtende finansieringsaftale for Taleinstituttet/Hjerneskadecenter Nordjylland gældende for 2016-2019 udløber den 31. december 2019. På møde i
KKR den 8. februar 2019 besluttede et flertal i KKR at anbefale, at man ikke indgår en ny aftale ved den nuværende finansieringsaftales udløb. På den baggrund
indstiller KKR til de 11 kommunalbestyrelser i Nordjylland, at man ikke indgår en ny finansieringsaftale for Taleinstituttet/Hjerneskadecenter Nordjylland.

Sagsfremstilling
Taleinstituttet / Hjerneskadecenter Nordjylland tilbyder specialiseret bistand til børn og unge med tale- og sprogvanskeligheder, voksne med stemme- og
talevanskeligheder samt børn og voksne med følger efter erhvervet hjerneskade. Se bilag for nærmere beskrivelse.
 
De nordjyske kommuner indgik i 2015 en finansieringsaftale for Taleinstituttet for perioden 2016-2019. Aftalen indebar en såkaldt objektiv finansiering, dvs. at de
enkelte kommuner betaler et fast beløb årligt uanset antal personer i behandling.
 
Den objektive finansiering samt forbrug varierer meget imellem kommunerne jf. bilag til sagen. Rebild Kommune betaler et relativt højt beløb i objektiv finansiering
set i forhold til antal indbyggere. De seneste to år har kommunen ikke kunnet bruge den faste ramme, jf. økonomiafsnit.
 
Der har i efteråret 2018 været drøftelser på administrativt niveau imellem de nordjyske kommuner vedrørende ny finansieringsaftale for Taleinstituttet/
Hjerneskadecenter Nordjylland. Aalborg Kommune har i den forbindelse fremlagt to modeller for en ny finansieringsaftale. Model A: ”Nuværende aftale” og model B
”ingen aftale”. De to modeller gennemgås i bilag 1. Kommunaldirektørkredsen har indstillet model B til KKR.
 
Et flertal i KKR Nordjylland anbefalede på møde d. 8. februar 2019, at der ikke indgås en finansieringsaftale vedrørende Taleinstituttet (Model B), hvilket betyder
følgende:
 

Der indgås ikke en finansieringsaftale og Taleinstituttet/Hjerneskadecenter Nordjyllands kapacitet justeres således, at det primært er et Aalborg Kommune
tilbud
Alene hvis der er ledig kapacitet, vil der kunne købes enkeltydelser på Taleinstituttet/Hjerneskadecenter Nordjylland og i dette tilfælde til aftalt VISO takst.
Bilaterale aftaler – hvor en eller flere kommuner – fortsætter som aftagere af ydelserne fra Taleinstituttet/Hjerneskadecenter Nordjylland kan forhandles, hvis
enkelte kommuner fremsender ønske herom.
Kommunerne er ikke garanteret, at der ikke kan forekomme ventelister
Taleinstituttet/Hjerneskadecenter Nordjylland udgår af det forstærkede samarbejde, men vil fortsat være en del af det almindelige rammeaftalesamarbejde

 
På baggrund af anbefalingen i KKR Nordjylland tilkendegav Borgmester Thomas Kastrup Larsen, at Aalborg Kommune herefter vil tilpasse tilbuddet til egne borgere
og til de kommuner der måtte ønske at indgå bilaterale aftaler.
  
 
Løsning fremadrettet for Rebild Kommune
 
Forvaltningen har indledt en proces for afdækning af, hvilke muligheder der kan tilbydes kommunens borgere fra 2020, når aftalen med Taleinstituttet med al
sandsynlighed ophører i den nuværende form. Løsningen skal først og fremmest kunne honorere den enkelte borgers behov for behandling, træning og støtte - og
samtidig være et ressourcebevidst valg.
 
På børneområdet (tale/sprog) pågår der dialog mellem myndighed og PPR om muligheden for at løfte denne opgave internt i kommunen. Dette vil kræve tilførsel af
kompetencer til PPR, sandsynligvis i form af tale/hørekonsulent. Ved mere komplicerede tilfælde hvor der er tale om børn med eksempelvis hjerneskade, vil der
fortsat være behov for en indsats med en højere specialiseringsgrad, og dermed kræve indkøb af ydelser fra eksterne leverandører - eksempelvis fra Taleinstituttet i
Aalborg eller andre parter.
 
På voksenområdet er forvaltningen i dialog Vesthimmerlands og Mariagerfjord kommuner om en fælles fremadrettet løsning. I denne dialog indgår også CKU
Himmerland (Center for Kommunikation og Undervisning), som en mulighed. CKU Himmerland tilbyder kompenserende undervisning til unge og voksne med
talevanskeligheder og / eller erhvervet hjerneskade i Himmerlands kommuner. CKU Himmerland er placeret i Arden og Aars, og drives af Vesthimmerlands Kommune.
Mariagerfjord og Vesthimmerlands Kommuner får allerede i dag dækket størstedelen af deres behov for taleundervisning og følger af erhvervet hjerneskade v. CKU.
Rebild Kommune vil sandsynligvis gennem et samarbejde kunne købe en del af de påkrævede ydelser fra CKU Himmerland. De tilfælde, der kræver højere
specialisering, vil muligvis fortsat skulle købes fra anden ekstern leverandør. Derfor undersøges også mulighederne for samarbejde imellem kommunerne i
Himmerland ift. at tilkøbe ydelser med meget høj specialiseringsgrad hos Taleinstituttet i Aalborg eller andre parter.
 
Forvaltningen forventer, at den fremadrettede løsning vil være afklaret inden sommerferien.

Økonomi

Faktisk forbrug og afregning jf. finansieringsaftale for taleinstitut og hjerneskadecenter 2017 og 2018.

 
Finansieringsaftalen med Taleinstitut og Hjerneskadecenter indebærer, at vi betaler et fast beløb, uanset hvor mange personer vi har i behandling. 
Faktisk forbrug viser hvor meget vi har brugt i året. Uforbrugt ramme er udtryk for, at vi ikke har brugt lige så meget, som vi har betalt for i både 2017 og 2018.   

 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget og Børne- og Familieudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler, at man ikke indgår en fælles
finansieringsaftale for Taleinstituttet/Hjerneskadecenter Nordjylland.

Beslutning

Et flertal bestående af Konservative, Venstre, Socialdemokratiet og Den Sociale Fællesliste godkendte indstillingen i lyset af, at man ikke i KKR har ønsket at indgå en
fælles finansieringsaftale for Taleinstituttet.

Flertallet i Sundhedsudvalg ønsker, at muligheden for en aftale med Taleinstituttet undersøges på lige fod med aftale med Vesthimmerland og Mariagerfjord



Kommuner eller andre relevante muligheder.

Dansk Folkeparti kunne ikke godkende indstillingen, idet der fortsat ønskes indgået fælles finansieringsaftale.

Bilag

Bilag 1 Uddrag af KKR referat vedr. Taleinstituttet_punkt 3.2 inkl bilag.pdf

Bilag 2 Faktaark om Taleinstituttet_Hjerneskadecenter Nordjylland.pdf



Punkt 30: Rekruttering af SOSU medarbejdere

81.00.00-A00-3-19

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalget og Sundhedsudvalget
 
På baggrund af en stigende rekrutteringsudfordring på ældre- og sundhedsområdet i hele landet har forvaltningen
udarbejdet indsatser, der skal imødekomme udfordringerne. I de her beskrevne indsatser er der fokus på at
forbedre rekruttering og uddannelserne. Forvaltningen have større opmærksomhed på at fastholde eleverne, så
flere gennemfører deres uddannelse.
 
Sundhedsudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget præsenteres for forvaltningens indsatser samt finansiering heraf.
Det indstilles, at udvalgene tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Den 3. juli 2018 sendte KL et brev til alle landets borgmestre vedrørende rekrutteringssituationen for medarbejdere
til ældre- og sundhedsområdet. Af brevet fremgår det, at kommunerne i de kommende år vil opleve stigende
rekrutteringsudfordringer på ældre- og sundhedsområdet. Særligt vil der være mangel på social- og
sundhedsmedarbejdere (SOSU).
Et af punkterne fra KL er, at optaget på SOSU uddannelserne skal op og frafaldet ned. De anbefaler, at kommunerne
forstærker det lokale arbejde i kommunerne med at igangsætte indsatser, der skal få flere elever til at gennemføre
uddannelserne og få en god start som medarbejdere på ældre- og sundhedsområdet i kommunerne. Indsatserne
bliver yderligere relevante set i forhold til, at det nære sundhedsvæsen også styrkes.
 
For at imødekomme rekrutteringsudfordringerne i Rebild Kommune vil forvaltningen have større opmærksomhed på
at fastholde eleverne, så flere gennemfører deres uddannelse.
Nedenfor ses optag og frafald på SOSU uddannelserne i Rebild Kommune i 2017 og 2018.
 

 SSH SSA
 Optag Foreløbigt frafald Optag Foreløbigt frafald
2017 12 7 18 6
2018 17 5 20 4

 
På baggrund af brevet fra KL og rekrutteringssituationen på SOSU området har forvaltningen udarbejdet indsatser,
der skal være med til imødekomme rekrutteringsudfordringerne. Forvaltningen har især fokus på at mindske frafald
og fastholde elever i uddannelse, hvor der skal være opmærksomhed på elevernes læring og praktikmål frem for
elevernes deltagelse i driften. Forvaltningen ser ligeledes på rekruttering af nye elever, herunder rekruttering ved
hjælp af forløbet "SOSU Klar" i samarbejde med jobcenteret og digital rekruttering via videofilm.
 
Indsatser
For at mindske frafald og fastholde elever er forvaltningens indsatser, at:

de justerede rammer for SOSU uddannelser i Rebild Kommune implementeres.
have større opmærksomhed på, at elevernes arbejdsopgaver skal være styret af deres praktikmål og at de
ikke er en del af normeringen.
der afholdes en årlig, intern temadag med brush-up og introduktion til praktikvejlederne.
funktionen som uddannelsesansvarlig opnormeres med 20 timer/uge.
ansatte SSH'er opkvalificeres til SSA'er med vanlig løn.
SSA'er der er uddannet før 2017 opgraderes (SSA-update), herunder at praktikvejledere opgraderes først.
der frigives tid hos praktikvejlederne til vejledning, elevopstart og introduktion på 2 timer/uge.
at ledere og praktikvejledere opkvalificeres i den pædagogiske tilgang.

 
Rekruttering
Jobcentret, Center Pleje og Omsorg og SOSU Nord har indledt et samarbejde med henblik på at rekruttere ledige til
ferieafløsning og til uddannelsen som SSH. SOSU Nord har oprettet et forløb "SOSU Klar", der kvalificerer til ferie-
og afløserjob på ældrecentrene og i hjemmeplejen. Endvidere kvalificerer forløbet til opstart på grundforløb 2 på
SOSU uddannelsen.
Der blev afholdt et informationsmøde for ledige om "SOSU Klar" ultimo januar 2019 med opstart af første forløb 11.
februar. Forløbet er af 45 dages varighed og efterfølges af praktikforløb på et ældrecenter eller i hjemmeplejen
inden forventet ansættelse som ferieafløser og eventuel opstart på grundforløb efter sommerferie.
 
Oprindeligt var 12 ledige interesserede i forløbet. De 5 er dog allerede gået i job, hvilket betyder at 7 ledige, heraf 5
dagpengemodtagere og 2 kontanthjælpsmodtagere deltager i “SOSU Klar”.



 
Jobcentret og Center Pleje og Omsorg vil øge deres samarbejde omkring rekrutteringsopgaven og vil drøfte
forskellige løsninger herfor. For at øge målgruppen for rekruttering har CPO eksempelvis besluttet at fokusere på
voksenlærlinge. Ansættelse af voksenlærlinge vil ske som et samarbejde mellem Jobcentret og CPO.
 
Regeringen, KL, Danske Regioner og FOA blev d. 5. februar 2019 enige om en aftale, der skal øge incitamentet til at
tage og gennemføre en SOSU uddannelse. Aftalen indebærer bl.a., at dimensioneringen på SOSU uddannelserne
skal øges med ca. 30 procent i 2020 og 2021 sammenlignet med 2019. Det skal gøres tydeligt for dem, der
overvejer at tage en uddannelse indenfor ældre- og sundhedsområdet, at der er gode muligheder for spændende
praktikforløb og job. Den øgede dimensionering giver eleverne på uddannelserne større uddannelsessikkerhed og
kan få flere til at vælge en SOSU uddannelse.
  
Fastholdelse
Eleverne skal fastholdes i deres uddannelse og gennemførselsprocenten skal op, hvorfor der fremadrettet skal være
et større fokus på pædagogiske og uddannelsesmæssige opgaver omkring eleverne med vejledning, læring og
refleksion. Eleverne skal ikke være en del af normeringen på ældrecentrene og i hjemmeplejen, men deres opgaver
skal være styret af deres lærings- og praktikmål. Der skal ske en ændring i de forventninger, der er til eleverne.
Deres uddannelse og læring skal anerkendes og skal ses som en værdi for området. Både ledere og praktikvejledere
skal være med til at sikre det rette uddannelsesmiljø for eleverne.
Som et led i fastholdelse af eleverne er der behov for, at de ansvarlige vejledere (lederne) opkvalificeres til at
varetage den øgede pædagogiske opgave som vejledere for praktikvejlederne.
 
En af forvaltningens indsatser, og en måde at fastholde elever på, er at opnormere den nuværende funktion som
uddannelsesansvarlig i Borgervisitation og Administration i Center Pleje og Omsorg med 20 timer/uge. Antallet af
elever stiger, opgaverne i forbindelse med SOSU elever og sygeplejestuderende er blevet mere komplekse og flere
elever har et større behov for specialstøtte. For at undgå at eleverne falder fra, er det nødvendigt med flere
ressourcer til at håndtere opgaven og til at yde den nødvendige støtte.
 
Proces- og tidsplan
Arbejdet med implementeringen af ovenstående indsatser opstartes med det samme og skal ses som første fase af
tiltag mod rekruttering og fastholdelse af SOSU medarbejdere.
Anden fase kommer i forbindelse med den nye aftale mellem Regeringen, KL, Danske Regioner og FOA. Region
Nordjylland, SOSU Nord og kommunerne går i gang med en proces for at imødekomme den øgede dimensionering
og kommunerne får den endelige fordelingsnøgle i efteråret 2019. Forvaltningen går i gang med arbejdet i fase to,
så snart vi kender den nye fordelingsnøgle. Med implementeringen af fase et er forventningen, at den øgede
dimensionering vil gå lettere.
 
Forvaltningens indsatser er drøftet med de faglige organisationer som giver deres opbakning til indsatserne.

Økonomi
Jobcentret afholder udgifterne til deltagelse i "SOSU Klar" og evt. bevilling af grundforløb på eksisterende ydelse.
 
Den øgede dimensionering af praktikpladser i kommunerne finansieres jævnfør principperne om DUT (Det Udvidede
Totalbalanceprincip).
 
Der er i Rebild Kommune afsat 2,6 mio. kr. som opfølgning på overenskomstaftalerne til at støtte rekrutteringen og
fastholdelsen af medarbejdere på ældre- og sundhedsområdet. Nedenstående indsatser finansieres med 1,7 mio. kr.
i 2019 fra denne pulje.
Alle udgifter er lønudgifter til medarbejdere.
 
Indsats  2019  2020  2021  2022
Årlig brush-up og
introduktionskursus for alle
praktikvejledere (lønudgifter
til ca. 41 stk.)

55.826 55.826 55.826 55.826 

Opnormering af funktion
som uddannelsesansvarlig
med 20 timer/uge

190.000 190.000 190.000 190.000 

Opkvalificering af SSH til
SSA med vanlig løn (ca. 6
stk. årligt, dog kun 3 stk. i
2019)

413.056 1.032.640 1.394.064 1.419.880 

2 timer frikøb om ugen pr.
praktikvejleder

784.576 784.576 784.576 784.576 

SSA-update af
praktikvejledere (lønudgifter
til ca. 26 stk.)

318.864    

 Ialt 1.762.322 2.063.042 2.424.466 2.450.282 
 



Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Arbejdsmarkedsudvalget, 5. marts 2019, pkt. 22:
Taget til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 31: Midtvejsstatus projekt mental sundhed

29.09.00-P20-1-16

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Sundhedsudvalget fik på mødet den 12.juni 2018 en foreløbig status på projekt: Mental sundhed - et 2 årigt
pilotprojekt. Der aftaltes endvidere en midtvejsevaluering efter 1 år, på baggrund af det første års aktiviteter.

Sagsfremstilling
Projektet blev startet den 1.januar 2018 og der blev ansat en sundhedsplejerske som projektmedarbejder og
tilknyttet en psykolog fra PPR.
 
Projektet indeholder tre ben: Forældreforløb, Stop Op og anonym ungerådgivning. Udover de tre ben fungerer
projektmedarbejderen også som sparringspartner for andre faggrupper, tilbud i forhold til mental sundhed på
skolerne og på produktionsskolen og diverse ad hoc henvendelser.
 
Forældreforløb
Der har været afholdt 3 forældreforløb, målrettet forældre med teenagebørn i 12-17 års alderen. Et forløb består af
3 aftener, hvor der er relevante oplæg om det at være teenager og forældre til en teenager. Forløbet består desuden
af dialog, sparring og rådgivning. Der er plads til 20 på hvert hold og der har været stor interesse i at deltage.
Holdene har været fyldt op, både mor og far har deltaget. Tilbagemeldingerne fra deltagerne viser at forældrene har
haft glæde af at få mere viden samt møde andre forældre i samme situation. Forældrene udtaler eksempelvis: "at
de har fået et lidt andet syn på deres teenager", "ikke er så irriterede og har færre konflikter efter forløbet" ”dejligt
at vide at min teenager er helt normal”, ” fået redskaber til at håndtere de konflikter, der kan være”
 
Anonym ungerådgivning
Der har været godt 40 henvendelser siden ungerådgivningen startede i april 2018. Der er i perioden frem til medio
januar afholdt ca. 75 samtaler. Der er klart flere piger end drenge der henvender sig. Kønsfordelingen er at en  ¼ af
henvendelserne kommer fra drenge, mens ¾ kommer fra piger. Der er også nogle få mødre, der har søgt
rådgivning ift. deres unge. Tilbuddet er til de 13 til 25 årige - det er dog mest de 13 til 19 årige der benytter
tilbuddet indtil videre. De fleste henvises af lærer, men der ses en lille stigning af unge der selv henvender sig og
der begynder at være henvendelse, hvor den unge har hørt om tilbuddet fra andre unge.
 
Ca. 50% af de der henvender sig, er blevet henvist til andre tilbud efter samtale i ungerådgivningen. De tilbud der
oftest henvises til er: Team Tidlig Indsats, Rusmiddelteamet, Egen læge, Psykolog, TUBA og Chilled. Der er
foretaget 6 underretninger siden ungerådgivningen startede. Årsager til at de unge henvender sig er: Problemer i
familien (skænderier ml. forældre, ml. ung og forældre), alkohol i hjemmet, mobning, spiseforstyrrelse, angst,
stress samt selvmordstanker/forsøg. De unge giver generelt udtryk for at have glæde af tilbuddet. Der er et rigtig
godt samarbejde med kommunens andre aktører på ungeområdet, dels i forhold til familiehuset med
sagsbehandling generelt, dels i forhold til skolerne eksempelvis et pigeforløb på Terndrup Skole.
 
Stop Op!
Et gruppeforløb for unge på Støvring Gymnasium, hvori der indgår træning i mindfulness. Der har været afholdt 1
forløb af STOP OP! Forløbet er på 6 x 1½ time og målrettet pressede og stressede elever. Fokus er på, at møde
andre i samme situation og sammen tale om hvad der kan være svært, og derigennem få faglig rådgivning og
redskaber. Der benyttes gruppeprocesser i form af små oplæg om relevante emner samt introduktion til, hvordan
mindfulness kan bruges i hverdagen. Eleverne har efterfølgende givet udtryk for: "at de har fået det bedre med
dem selv", "er mere glade", "er blevet mere bevidste om hvad der gør glad/ ikke gør glad", "Været en lettelse at
møde andre i samme situation". Der bliver evalueret med trivselsindex WHO-5 og det viser, at halvdelen af pigerne
før STOP OP! var i risiko for stress/depression, og efter forløbet hvor testen blev gentaget var alle uden umiddelbar
risiko, og steget i deres trivsel. Der udbydes et nyt forløb forår 2019. Der er et rigtig godt samarbejde med
psykologen og studievejledere på gymnasiet, som dels henviser til den anonyme ungerådgivning og dels er meget
glade for tilbuddet til eleverne.
  
Mål/succeskriterier:
I forbindelse med den første beskrivelse af ungdomsrådgivningen blev følgende mål opstillet for den 2 årige
periode:

Sundhedsprofilen - fastholde og forbedre data inden for mental sundhed - det er for tidligt at sige noget om
dette mål.
Efter implementering: 20 % afklaret efter samtaler og 30 % henvist til tilbud - projektet er kun halvvejs men
disse mål er indfriet.



Brugertilfredshed. Der stilles kvalitative spørgsmål. Brugerne giver overordnede positive tilbagemeldinger på
tilbuddet.

Økonomi
Pilotprojektet afholdes inden for Center Sundheds egen ramme, af uforbrugte midler, som er overført fra 2016 – i
alt 1.2 mio. kr. til brug over en 2-årig periode, dvs. i 2018-2019. Fra 2020 skal Sundhedsudvalget selv finde
driftsmidler, såfremt tilbuddene skal overgå til drift.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sundhedsudvalget kvitterede for et flot arbejde.



Punkt 32: Kvalitetsstandarder på træningsområdet - høring

29.21.04-P21-1-19

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget
 
I forbindelse med vedtagelsen af finansloven for 2018 blev der indført lovkrav om udvidet frit valg. Udvidet frit valg
dækker de patienter, som kommunerne ikke kan tilbyde opstart af genoptræning efter sygehusindlæggelse senest 7
dage efter udskrivelsen. Nu har KL udarbejdet en teknisk løsning og indgået kontrakter med leverandører, som
kommunerne kan henvise til. Derfor er der nu behov for at ændre i kommunens kvalitetsstandarder på
træningsområdet.

Sagsfremstilling
Rebild Kommune har på nuværende tidspunkt frit leverandørvalg på genoptræning efter sygehusindlæggelse. Det
betyder, at borgeren frit kan vælge mellem den kommunale træningsenhed og 4 godkendte private
fysioterapiklinikker.
 
Hidtil har kravet i kvalitetsstandarden været, at træningen skulle påbegyndes inden for 7 hverdage. Fremadrettet er
kravet 7 kalenderdage. For at kommunikationen mellem leverandør og myndighed bliver effektiv, og at borgeren
har en rimelig responstid, er det nødvendigt at ændre i sagsgangen. Hidtil skulle borgeren fortælle myndighed om
deres leverandørvalg. Frem over skal borgeren henvende sig direkte til leverandøren og aftale en tid.
 
Rebild Kommune har landets tredje laveste ventetid på 6 kalenderdage i gennemsnit ifølge Sundhedsstyrelsens
opgørelse. Borgerens reelle ventetid er væsentligt lavere end 6 dage. Dette skyldes, at der i Sundhedsstyrelsens
ventetid medregnes tid, hvor kommunen afventer svar fra borgeren. Dertil medregnes der tid fra den første tilbudte
træningstid til den tid, som borgeren endeligt møder frem. Det udvidede frie valg vil således kun træde i kraft, når
en leverandør undtagelsesvist ikke lever op til den nye kvalitetsstandard.
 
For den genoptræning og vedligeholdelsestræning, som ikke sker efter sygehusindlæggelse, fastholdes den
nuværende tidsfrist på 7 hverdage. Dette skyldes, at træningen er mindre akut, og at der er tale om bevilling efter
ansøgning, som kræver mere sagsbehandling.
 
Ud over tidsfrister og sagsgang for genoptræning efter sygehusindlæggelse er der foretaget sproglige tilpasninger i
kvalitetsstandarderne.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget sender kvalitetsstandarderne i høring i Ældrerådet, LokalMED og hos
de godkendte træningsleverandører.

Beslutning

Godkendt.

Handicaprådet inkluderes i høringen.

Bilag

Kvalitetsstandarder træning 2019 - Høringsversion



Punkt 33: Borgermøde om sundhed, ældre, kultur og fritid

00.16.00-P20-1-18

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget
 
Udvalgene orienteres om det endelig program for borgermødet d. 16. marts 2019.

Sagsfremstilling
Rebild Kommunes Sundhedspolitik, Kulturpolitik, Ældrepolitik og Fritidspolitik står for at skulle revideres. I Byrådets
Vision 2030, Et aktivt liv sammen - vægter vi inddragelse af borgerne samt sammenhæng på tværs højt.
Udarbejdelse af nye politikker på disse områder er en oplagt mulighed for at inddrage borgerne i indhold og
samtidig sætte fokus på synergien mellem områderne i et aktivt liv for alle borgere.
 
I forlængelse af Sundhedsudvalgets og Kultur- og Fritidsudvalgets beslutninger på sine møder i september, har
forvaltningen arbejdet videre på fælles møde for borgere, råd mv. Forvaltningen har udarbejdet program for dagens
forløb samt invitation. Disse er vedlagt som bilag.
 
Programmet er sammensat med to runder samtalesaloner, hvor der lægges op til en dialog med borgerne i forhold
til emner, der kredser om sundhed, kultur, fritid og ældreområderne. Alle oplæg er tilrettelagt således, at borgernes
input indsamles. Udover samtalesaloner er der mulighed for at besøge en række stande med kommunale tilbud og
indsatser. Også ved standene bliver der lagt op til dialog med borgerne, og input indsamles.
 
Der forventes 150 deltagere til borgermødet, som holdes på Rebild Comwell.

Økonomi
Udgifter til borgermødet afholdes inden for udvalgenes ramme.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

program

Invitation_folkemøde_19

Folkemøde program til sagsfremstilling



Punkt 34: Årlig tilsynsrapport vedrørende tilsyn med sundhedsforholdene
efter sundhedsloven

27.12.00-K09-1-14

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget
 
Ifølge Sundhedslovens § 213 stk. 2 gennemfører Styrelsen for Patientsikkerhed løbende tilsyn med
sundhedsforholdene og den sundhedsfaglige virksomhed på sundheds- og ældreområdet.
Formålet med tilsynsbesøget er at vurdere patientsikkerheden på behandlingsstedet samt at sikre læring hos
sundhedspersonalet.

Årets tema for styrelsens tilsynsbesøg er medicinhåndtering og overgange i patientforløb. Temaet udgør hovedfokus
ved tilsynet for behandlingssteder, hvor det er relevant. Derudover vurderes generelle forhold som journalføring og
hygiejne.

Sundhedsudvalget orienteres om tilsynets rapport, der er vedhæftet som bilag til sagen.

Sagsfremstilling

I 2018 gennemførte Styrelsen for Patientsikkerhed via tilfældig stikprøve et planlagt risikobaseret tilsynsbesøg hos
Suldrup Ældrecenter.

Ved tilsynet blev der udført interview, tre journalgennemgange og tre medicingennemgange, hvor der blev
gennemgået i alt 16 målepunkter for at belyse de sundhedsfaglige og sundhedsrelaterede forhold på ældrecentret.

I rapporten er indsat en skematiseret oversigt over målepunkterne bestående af: 

•      Målepunkter for behandlingsstedets organisering

•      Målepunkter for faglige fokuspunkter

•      Målepunkter for medicinhåndtering

•      Målepunkter for patientens retsstilling

   Målepunkter for hygiejne

   Målepunkter for øvrige fund 

Målepunkterne kan aktivt bruges af alle kommunens hjemmeplejeenheder til læring og kvalitetssikring.  

Styrelsen for Patientsikkerhed finder på baggrund af observationer, interview og journalgennemgang, at alle
målepunkter er opfyldt og der er således ikke fundet forhold af betydning for patientsikkerheden.

Det er Styrelsen for Patientsikkerheds hovedkonklusion at Suldrup Ældrecenter fremstår som sundhedsfagligt
velorganiseret med gode procedurer og høj grad af systematik, og der blev ikke identificeret problemer af betydning
for patientsikkerheden.

Tilsynsrapporten bliver forelagt Ældrerådet til orientering d. 26. februar 2019.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget tager Styrelsen for Patientsikkerheds tilsynsrapport for 2018
vedrørende Suldrup Ældrecenter til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Sundhedsudvalget kvitterede for et flot resultat.

Bilag

Styrelsen for Patientsikkerhed - Suldrup Ældrecenter (SUL)



Punkt 35: Årlig tilsynsrapport vedrørende ældretilsyn efter servicelovens §§
83-87

27.12.00-K09-1-14

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Med udgangspunkt i den 4-årige forsøgsordning, der udspringer af Aftale om satspuljen på ældreområdet for 2018-
2021, der blev indgået d. 13. november 2017, skal Styrelsen for Patientsikkerhed i en forsøgsperiode på fire år føre
et risikobaseret tilsyn (ældretilsyn) med den personlige hjælp, omsorg og pleje efter servicelovens §§ 83-87 på
plejecentre, midlertidige pladser og hjemmeplejeenheder.

Styrelsen for Patientsikkerhed fører tilsyn med den fornødne kvalitet af den social- og plejefaglige indsats efter
servicelovens §§ 83 – 87 på ældreområdet. Der er tale om organisationstilsyn. Dvs. tilsyn med den pågældende
plejeenhed. Ikke med den enkelte medarbejder.

På baggrund af tilsynet kategoriseres plejeenhederne i følgende kategorier:

•      Ingen problemer af betydning for den fornødne kvalitet
•      Mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet
•      Større problemer af betydning for den fornødne kvalitet
•      Kritiske problemer af betydning for den fornødne kvalitet

Sagsfremstilling

I 2018 gennemførte Styrelsen for Patientsikkerhed et planlagt risikobaseret tilsynsbesøg hos Haverslev Ældrecenter.

Ved tilsynet blev der gennemgået tre journaler og foretaget interviews (ét fokusgruppeinterview med tre pårørende,
ét interview med en borger sammen med en pårørende, ét interview med en borger, ét interview med ledelsen samt
ét interview med en social- og sundhedsassistent). Derudover blev der foretaget journalgennemgang samt
observationer via rundvisning af plejeenheden og interviews med borger i deres egen bolig.

I rapporten, der er vedhæftet som bilag på sagen, er indsat en skematiseret oversigt de seks fastlagte temaer, som
er rettesnor for udarbejdelsen af målepunkterne:

1.    Selvbestemmelse og livskvalitet, herunder værdig død
2.    Trivsel og relationer
3.    Målgruppe og metoder
4.    Organisation, ledelse og kompetencer
5.    Procedurer og dokumentation
6.    Aktiviteter og rehabilitering

Målepunkterne er en central del af styrelsens tilsyn og danner grundlag for, at styrelsen kan føre tilsyn med den
fornødne kvalitet i den sociale- og plejefaglige indsats i plejeenhederne og skal kunne bidrage til både læring og
kontrol.

Ved gennemgang af målepunkterne blev der i Målepunkt 2.1 givet udtryk for ønsket om orientering vedr. borgernes
deltagelse i forskellige hverdagsaktiviteter og arrangementer. Dette var særligt udtrykt i forhold til de borgere, som
ikke selv kunne genfortælle dette til deres pårørende.  

Styrelsen henstiller til, at pårørende bliver orienteret, inddraget og lyttet til i overensstemmelse med borgerens
ønsker.  

Derudover var alle aktuelle målepunkter opfyldt.

Styrelsen for Patientsikkerheds samlede vurdering af Haverslev Ældrecenter efter tilsynsbesøget er, at plejeenheden
indplaceres i kategorien: 

- Mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet.  

Tilsynsrapporten bliver forelagt Ældrerådet til orientering d. 26. februar 2019.



Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget tager Styrelsen for Patientsikkerheds tilsynsrapport for 2018
vedrørende Haverslev Ældrecenter til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sundhedsudvalget kvitterede for et flot resultat.

Bilag

Styrelsen for Patientsikkerhed (ældretilsyn) - Haverslev Ældrecenter



Punkt 36: Orientering

00.01.00-A50-1-18

Sundhedsudvalget
Sundhedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
1. Opfølgning på dagens dialogmøde/besøgsrunde
 
2. Status på ledige ældre- og plejeboliger (bilag)
 
3. Orientering om brandsikkerhed på ældrecentrene (bilag)
 
4. Evaluering af mødet

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget tager orientering til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Der blev orienteret om:

- Status forhandlinger om IV-aftale

- Møde med Back to life

- Revidering af plan for dialogmøder på baggrund af budgetproces

- Den 11. maj er der et arrangement om FN’s 17 Verdensmål og tema om Sundhed

- På næste møde ønskes et tema om ny sundhedsreform

Bilag

Status på ledige ældre- og plejebolig_25.02.2019

Notat Brandsikkerhed
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